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CAMPANIA BEFORE 112  

 

 

Campania BEFORE 112 s-a desfășurat în 27 martie 2023 la 

centrul de Cercetări pentru Biodiversitate din cadrul universității, în 

urma protocolului încheiat între DASM –ISU –USAMV Cluj 

Napoca. 

           La acest eveniment au fost prezenți numeroși studenți care 

au asistat, au interacționat și au adresat diverse întrebări, 

manifestând mult interes și curiozitate. Dintre cei prezenți, 42 de 

studenți au aplicat practic diferite manevre prezentate de către 

paramedicii de la ISU. Campania BEFORE 112 are ca scop 

învățarea unor tehnici de acordare a primului ajutor în diferite 

situații, dezvoltarea compasiunii, a stimei de sine și a 

responsabilității, precum și înțelegerea valorii unei vieți.  

Printre temele prezentate de paramedicii de la ISU 

menționăm: 

• Cum recunoaștem stopul cardio-respirator? 

• Cum se efectuează manevrele de resuscitare cardio-

pulmonară? 

• Ce facem cu pacientul (colegul) inconștient care respiră? 

• Cum utilizăm defibrilatoarele publice din orașul nostru? 

• Ce facem când cineva se îneacă cu mâncare sau când ne 

înecăm noi și nu este nimeni lângă noi? 

Acest eveniment s-a realizat cu implicarea directă a 

medicilor și a asistentelor de la cabinetul studențesc din cadrul 

Universității de Științe Agricole și Medicină Veterinară, cu 

susținerea domnului prorector și a prefectului studenților.  
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Menționăm mai jos o parte din impresiile studenților: 

”Felicitări reprezentanților ISU, au fost foarte implicați în predare. 

Informațiile au fost diseminate pe înțelesul tuturor, atât în termeni 

medicali, cât și uzuali. Este un curs important, ce merită să fie 

practicat.” (student din Căminul nr. 8). 

”A fost un eveniment practic și cu multe sfaturi utile. Am putut 

înțelege mai bine rolul meu de student reprezentant al căminului, 

mă simt mai responsabilă. Totodată, a fost un prilej de dezvoltare 

socială.” (student din Căminul Agronomia). 

”Campania BEFORE 112 s-a realizat cu succes în campusul 

USAMV. Interesul studenților pentru curs a exprimat importanța și 

necesitatea lui în mediul universitar, în viața de cămin și nu numai. 

Felicitări tuturor celor implicați!” (Ștefan Bonchiș, Prefectul 

Studenților). 
Autor: Dr. Simina Baciu 

 

Rezultate deosebite la evaluarea activității medicale a cabinetelor 

studențești 

 

În urma evaluării activității personalului medical din 

cabinetele medicale studențești pentru anul calendaristic 2022, 

dorim să felicităm echipele medicale ale cabinetelor universitare 

UMF, USAMV, UTCN Observator, UBB, personal care "a realizat 

și a participat direct la obţinerea unor rezultate deosebite în 

activitatea instituţiei, a participat la activităţi cu caracter deosebit, 

a avut un volum de activitate, ce depăşeşte, în mod semnificativ, 

volumul optim de activitate, în raport cu complexitatea sarcinilor, 

cu respectarea tuturor criteriilor prevăzute de lege și anume 

cunoştinţe profesionale şi abilităţi; calitate, operativitate şi 

eficienţa activităţilor desfăşurate; perfecţionarea pregătirii 

profesionale; capacitatea de a lucra în echipă; comunicare; 

disciplină; rezistenţă la stres şi adaptabilitate; capacitatea de 

asumare a responsabilităţii; integritate şi etică profesională’’. 

Astfel, cabinetul studențesc UMF a avut un număr total de 

consultații de 10.389 din cele 27.817 efectuate la cele 8 cabinete 

universitare, adresabilitatea la acest cabinet fiind excepțională. 

Calitatea serviciilor medicale a fost la cote maxime, implicarea și 

inițiativa colegelor de asemenea, adaptabilitatea și rezistența la stres 

au fost crescute, realizându-se performanță și în ceea ce privește 

asigurarea asistenței medicale de urgență atât studenților români cât 

și celor străini. De asemenea, acest cabinet a propus și a 

implementat un sistem nou de programare online a studenților la 

cabinet, crescând astfel calitatea serviciilor medicale, optimizarea 

interacțiunii cu pacienții, venind astfel în întâmpinarea nevoilor 

acestora. În plus, la inițiativa dr. Burnete Augustina au început 

lucrările de autorizare și înfiintare a unui nou cabinet studențesc 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UMF pe str. Victor Babeș, care se va adresa studenților care 

frecventează cursurile și seminariile UMF în clinicile universitare 

din această zonă. 

Cabinetul USAMV (dr. Baciu Simina și as. med. Marc 

Gabriela) a avut pe parcursul anului 2022, de asemenea, un număr 

foarte mare de consultații, adresabilitatea și presiunea fiind crescute 

și pentru acest cabinet, specificul universității deservite precum și 

diversitatea situațiilor cu care s-au confruntat impunând un real 

profesionalism. Aici au fost efectuate cele mai multe testări Covid 

de la cabinetele studențești, prevenindu-se astfel răspândirea și 

limitarea îmbolnăvirilor transmisibile. Tot aici s-au confruntat cu 

situații epidemiologice deosebite specifice, personalul acestui 

cabinet implicându-se activ în evaluarea și monitorizarea corectă a 

cazurilor de infecții transmisibile de la animal la om, colaborarea 

foarte eficientă cu Clinica de Boli Infecțioase ducând la limitarea 

evoluției cazurilor confirmate și a complicațiilor secundare la 

studenții infectați. Personalul de la cabinetul menționat s-a implicat, 

de asemenea, în mod activ, în instruirea studenților și a personalului 

didactic, precum și în măsurile specifice luate în cabinetele 

veterinare, la cursuri și seminarii, pentru limitarea și prevenirea 

apariției altor cazuri de leptospiroză. Personalul medical a prezentat 

o lucrare științifică cu privire la infecția cu leptospira spp de la 

animalul bolnav la om în cadrul Congresului Național de Medicină 

Scolară și Universitară 2022 iar datele au fost publicate într-un 

articol științific în Revista de Medicină școlară și universitară. 

Felicitări și echipei medicale a cabinetului universitar 

UTCN Observator care a avut rezultate deosebite, a gestionat și 

asigurat asistența medicală atât pentru campusul studențesc 

Observator cât și pentru campusul Fabricii de Zahăr din cartierul 

Mărăști. 

Colegii de la cabinetele universitare UBB au propus o 

campanie de cursuri de prim ajutor și prevenție specifică, campanie 

care se adresează studenților cazați în campusuri și personalului 

administrativ, campanie care se desfășoară în colaborare cu 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență a județului Cluj și cu 

universitățile clujene. 

Felicitări tuturor colegilor de la cabinetele universitare 

pentru calitatea serviciilor medicale oferite studenților români și 

celor străini, pentru efortul depus, pentru profesionalismul lor.   

                         
 Autor: Dr. Pintea Nicoleta Ancuța 

                 Medic coordonator Cabinete medicale universitare 
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Prezentarea serviciillor DASM la Facultatea De Sociologie și 

Asistență Socială (UBB) 

 

            În data de 31.03.2023 dl. Aurel Mocan, directorul executiv 

al Direcției de Asistență Socială și Medicală din Cluj-Napoca, a fost 

prezent la Facultatea de Sociologie și Asistență Socială (UBB) în 

fața studenților din anul 1 (specializarea Asistență Socială) cu 

scopul de a oferi o imagine cât mai clară asupra activității și 

proiectelor DASM, principalul furnizor public local de servicii 

sociale. Cu această ocazie, studenții au aflat ce presupune furnizarea 

serviciilor sociale la nivel local, construindu-și o perspectivă care îi 

va ajuta să se orienteze cât mai bine după finalizarea studiilor.  

           În cadrul întâlnirii au fost prezentate serviciile instituției, 

direcțiile principale de dezvoltare ale DASM, proiectele existente, 

fiind reiterată ideea unui domeniu cu multe provocări dar și ocazii 

de a întreprinde acțiuni cu potential impact asupra vieții oamenilor 

care se confruntă cu diverse vulnerabilități. Studenții au avut ocazia 

să adreseze întrebări concrete, să faciliteze procesul educațional, 

înțelegând valența practică a noțiunilor pe care le studiază.  

           Întâlnirea a reprezentat un prilej foarte bun de creștere a 

gradului de conștientizare a studenților asupra problematicii sociale.  

 

Autori: Albu Loredana Corina  

Mățiță Daniel  
 

Prezentarea DASM în cadrul celui de-al IV-lea Workshop Regional 

derulat în cadrul proiectului Includ-EU 

 

             Cu prilejul celui de-al IV-lea Workshop Regional derulat în 

cadrul proiectului Includ-EU implementat de International 

Organization for Migration (IOM), Assembly of European Regions 

(AER), Associazione Nazionale Comuni Italiani Toscana (ANCI), 

City of Tilburg, Department of Equality and Feminisms of the 

Catalan Government și Region of Crete, finanțat prin Fondul pentru 

Azil, Migrație și Integrare (2014-2020) al Uniunii Europene, 

reprezentanții DASM au prezentat participanților structura 

instituției noastre și serviciile sociale și medicale oferite, proiectele 

implementate și cele aflate în implementare, precum și, specific, 

instrumentele de incluziune socială a migranților și a familiilor 

acestora și sistemele de referire existente pentru aceștia. 

             În cadrul discuției a avut loc și un schimb deschis de opinii 

între reprezentanții instituțiilor publice participante, a ONG-urilor 

și a participanților din străinătate referitor la principalele nevoi 

identificate în ceea ce privește refugiații ucraineni (medicale, 

educaționale, locuri de muncă etc), modul în care instituțiile 
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prezente s-au adaptat situației generate de războiul ruso-ucrainean, 

resursele/finanțarea la nivel național pentru sprijinirea refugiaților 

Ucraineni, mecanismele legislative aplicabile de la nivel național 

precum și provocările întâmpinate de specialiști în această situație 

de criză umanitară.  

 

 
 

                                                 Autor: Crina Moisă 

 

Propuneri de proiecte depuse spre finanțare în luna Martie 2023 

 

 

           În luna Martie 2023 Direcția de Asistență Socială și 

Medicală, prin Serviciul Management de proiecte și dezvoltare 

comunitară, a contribuit la elaborarea și a depus, în calitate de 

partener, trei propuneri de proiecte în cadrul Programului Erasmus 

Plus al Comisiei Europene, Acțiunea KA220-ADU-Cooperation 

partnerships in adult education și Acțiunea KA220-VET- 

Cooperation partnerships in vocational education and training.  

✓ Proiectul Enhancing Adult educators’ competences on Adverse 

Childhood Experiences and Trauma Informed pedagogies se 

referă la conștientizarea efectelor pozitive ale utilizării 

pedagogiilor informate despre traume asupra performanțelor 

cursanților adulți care au fost afectați de efectele traumelor. 

✓ Proiectul  Enhancing training strategies for parents to promote 

positive masculinities and end gender-based violence against 

women vizează îmbunătățirea strategiilor de formare pentru 

părinți și promovarea masculinității pozitive și combaterea 

violenței bazate pe gen împotriva femeilor. 

✓ Proiectul CyberSupport - Support for frontline professionals 

dealing with online violence vizează dezvoltarea abilităților 

profesioniștilor din prima linie de a gestiona și aborda cazurile 

de violență cibernetică în vederea sprijinirii eficiente a 

victimelor acestui tip de violență (în special fete și femei).  

                                                        Autor: Crina Moisă 

 



Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 

Operational Capital Uman 2014-2020 Axa prioritară 4: 

Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și 

Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-

Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală (DASM) 

 

 

 
 
 
 
 
 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj-Napoca” 

 

           În proiectul „PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, 

aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, 

SMIS 130413, în cursul lunii martie 2023, în cadrul activității 

- Furnizarea de servicii și beneficii sociale pentru grupul ţintă/ S.A. 

3.2. Oferirea de servicii de consiliere psihologică, medicală, juridică 

și socială, s-au desfășurat 529 de întâlniri individuale și ateliere de 

grup (fizic și online) cu copii/tineri din grupul țintă pe domenii și 

tematici diverse (asistență socială, consiliere psihologică, medicală, 

juridică, nutriție sănătoasă, dezvoltare personală-autocunoaștere, 

igienă, sănătate, jocuri și socializare).  

          Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al proiectului: 

529 porții de hrană/masă caldă livrate la domiciliul 

copiilor prezenți la activități, prin intermediul serviciului de 

catering achiziționat în proiect. De asemenea, în luna martie 2023 

s-au desfășurat cursuri de instruire în arta fotografică și ateliere de 

autocunoaștere și dezvoltare a abilităților de comunicare prin teatru 

și improvizație, la care au participat copii beneficiari din grupul 

țintă al proiectului. 

 

 
 

Autor: Cristian Hetea  

 

Ziua Mondială a Sindromului Down 21.03.2023 marcată de Direcția 

de Asistență Socială și Medicală 

 

Ziua Mondială a Sindromului Down este sărbătorită anual la 

data de 21 martie, având ca scop sporirea gradului de conștientizare 

cu privire la sindromul Langdon-Down. Sindromul Down sau 

Trisomia 21 se întâlnește la aproximativ 1 din 1200 nou născuți, iar 

înțelegerea și acceptarea dificultăților cu care se confruntă aceste 

persoane poate avea un impact enorm asupra calității vieții lor, a 



 

 
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-ghidul-

de-lucru-cu-tineri-cu-sindrom-down-incadrul-

proiectului-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-

ka105-077815/.  
 

 

http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-un-

album-foto-realizat-de-tineri-cu-sindromdown-in-cadrul-

schimbului-de-tineri-din-proiectul-down-fara-bariere-nr-

proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

familiilor şi a comunităților. Această zi reprezintă o oportunitate 

pentru sensibilizarea opiniei publice cu privire la dificultățile cu 

care se confruntă persoanele care prezintă acest diagnostic și astfel, 

de a combate discriminarea acestora. 

Ziua de 21 martie nu a fost aleasă întâmplător, a treia lună a 

anului, fiind o aluzie la unica triplare a celui de al 21-lea cromozom, 

cel care provoacă sindromul Down.  

Direcția de Asistență Socială și Medicală reiterează scopul 

și activitățile proiectului ”DOWN - Fără bariere!” pe care l-a avut 

în implementare până în luna decembrie 2022. 

Scopul proiectului a fost asigurarea contextului favorabil 

pentru promovarea diversității, a dialogului intercultural pentru 

tineri și a incluziunii sociale, precum și îmbunătățirea 

competențelor profesionale ale lucrătorilor de tineret în activitatea 

desfășurată cu tinerii cu și fără Sindrom Down (SD).  

Proiectul ”DOWN - Fără bariere!”, a fost un proiect finanțat 

prin Programul Erasmus Plus al Comisiei Europene, implementat 

de către DASM (coordonator) în parteneriat cu Asociația AGA 

Down Sindrom Cluj (Romania), Asociația Babilon Travel 

(Romania), The Municipality of Fyli (Grecia), Türkiye Down 

Sendromu Derneği (Turcia) și Associazione Italiana Persone Down 

Onlus (Italia). Durata de implementare a proiectului a fost inițial de 

9 luni, aceasta prelungindu-se până la 33 de luni începând cu 

16.03.2020 și terminându-se la 15.12.2022 (în contextul propagării 

virusului COVID-19). Pentru a-și atinge obiectivele și scopul, 

proiectul a avut trei activități principale: un curs de formare pentru 

20 de lucrători de tineret din țările partenere (16-20 Mai, 2022 în 

Istanbul, Turcia); o vizită de planificare în avans a schimbului de 

tineri, care a reunit coordonatorii proiectului selectați de către 

partenerii consorțiului (septembrie 2022, Cluj-Napoca, România) și 

un schimb de tineri, care a întrunit 24 de tineri cu și fără sindrom 

down din cele 4 țări partenere (26 Septembrie 2022 - 01 Octombrie 

2022, Cluj-Napoca, România). 

În cadrul proiectului a fost publicat 1 ghid de lucru elaborat 

ca urmare a cursului de formare desfășurat cu lucrătorii de tineret, 

care cuprinde bune practici și instrumente de lucru adaptate nevoilor 

tinerilor cu SD și 1 album foto elaborat ca urmare a desfășurării 

sesiunilor de fotografiere cu tinerii cu și fără SD, care reflectă și 

experiența acestora în cadrul schimbului de tineri. 

 

 

Autori: Albu Loredana Corina  

Mățiță Daniel 

 

 

http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-ghidul-de-lucru-cu-tineri-cu-sindrom-down-incadrul-proiectului-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-ghidul-de-lucru-cu-tineri-cu-sindrom-down-incadrul-proiectului-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-ghidul-de-lucru-cu-tineri-cu-sindrom-down-incadrul-proiectului-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-ghidul-de-lucru-cu-tineri-cu-sindrom-down-incadrul-proiectului-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-un-album-foto-realizat-de-tineri-cu-sindromdown-in-cadrul-schimbului-de-tineri-din-proiectul-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-un-album-foto-realizat-de-tineri-cu-sindromdown-in-cadrul-schimbului-de-tineri-din-proiectul-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-un-album-foto-realizat-de-tineri-cu-sindromdown-in-cadrul-schimbului-de-tineri-din-proiectul-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/
http://dasmclujnapoca.ro/2022/11/dasm-publica-un-album-foto-realizat-de-tineri-cu-sindromdown-in-cadrul-schimbului-de-tineri-din-proiectul-down-fara-bariere-nr-proiect-2019-3-ro01-ka105-077815/


 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Participare la cursul ‘’Trauma-informed Care’’organizat de PATRIR  

 Pent 

      În data de 6 martie 2 specialiști din cadrul DASM au participat 

la cursul practic care s-a adresat profesioniștilor din instituțiile 

publice locale și ONG-uri, profesorilor, psihologilor, voluntarilor și 

comunității ucrainene din Cluj-Napoca.  

 Instruirea denumită ‘’Trauma-informed Care’’ s-a defășurat 

la Ukraine House din Cluj-Napoca și a avut ca scop principal 

oferirea cunoștințelor necesare recunoașterii diferitelor tipuri de 

traumă și a impactului pe care îl are trauma asupra credințelor 

principale ale copiilor, tinerilor și adulților care au plecat din 

Ucraina în urma conflictului armat.  

       Cursul a făcut parte din programele susținute de PATRIR de 

sprijinire și consolidare a asistenței acordate refugiaților ucraineni 

în România.                                
Autor: Daniel Mățiță 

 

Participare la sesiunea de instruire intitulată ‘Supporting Ukrainian 

Refugees in Cluj County’’organizat de PATRIR 

 

      În data de 31 martie 2023 un reprezentant DASM a participat la 

o sesiune de instruire intitulată Supporting Ukrainian Refugees in 

Cluj County, susținută de dl. Kai Brand-Jacobsen, director executiv 

PATRIR. În timpul instruirii participanții au dobândit abilități de 

rezolvare și de transformare a conflictelor, au fost discutate strategii 

utile pentru sprijinirea incluziunii refugiaților ucraineni și a 

relațiilor pozitive între refugiați și comunitățile-gazdă, insistându-

se pe importanța întăririi colaborării inter-instituționale și pe 

cartografierea experiențelor refugiaților din județul Cluj. 

     Instruirea s-a adresat profesioniștilor din ONG-urile de profil, 

din administrația locală, din poliție, profesorilor, precum și altor 

profesioniști care interacționează cu refugiații ucraineni din 

România. La instruire au participat și refugiați ucraineni care au 

împărtășit participanților experiențe relevante care pot servi ca 

punct de plecare pentru creionarea unor viitoare intervenții adaptate 

nevoilor specifice identificate cu acest prilej.   

Autor: Crina Moisă 

 

Participare la evenimentul ”Probleme și posibile soluții în domeniul 

asistenței sociale pentru grupuri vulnerabile” 

 

     Programul ROMACT - Romania împreună cu Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu a organizat 

evenimentul ”Probleme și posibile soluții în domeniul asistenței 

sociale pentru grupuri vulnerabile”, la care au participat doi 

specialiști din cadrul Serviciului Management de Proiecte și 

Dezvoltare Comunitară al DASM. 
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     Evenimentul s-a deșfășurat online, în perioada 23-24 martie 

2023, și și-a propus să aducă împreună autorități ale administrației 

publice locale și naționale, furnizori de servicii sociale din sectorul 

public și privat și ONG-uri cu experiență în derularea unor 

proiecte/activități în sprijinul persoanelor fără adăpost, a 

persoanelor dependente de consumul de droguri sau alcool, a 

victimelor violenței domestice și ale traficului de persoane. 

Evenimentul a scos la lumină problemele și dificultățile pe care 

instituțiile/organizațiile din domeniul asistenței sociale le 

întâmpină, limitele cadrului legal, dar și potențiale soluții. 

 

Autor: Loredana Albu 

 

Luna lui Mărțișor la Centrul de Zi pentru Vârstnici nr. 1 (CZV1) 

 

“Aşa e mama şi a fost bunica 

Aşa suntem femei lângă femei 

Părem nimic şi nu-nsemnăm nimica 

Doar nişte „ele” ce slujesc pe „ei”. 

Ei neglijenţi, iar ele foarte calme 

Ei încurcând ce ele limpezesc 

Ei numai tălpi şi ele numai palme 

Acesta e destinul femeiesc.” 

 

                       (Cântec femeiesc de Adrian Păunescu) 

 

     Am dedicat primăverii și femeilor importante din viața noastră, 

un spectacol de muzică, dans și poezie cu titlul: ”O floare deeee…. 

Nu-mă-uita, FEMEIE!”. Spectacolul a fost realizat cu sprijinul 

AcademicRadio, BAILArte DS și Centrul de Cultură Urbană-

Casino. Mulțumim regizorului Virgil Mureșan care, prin frumoasa 

prezentare, a pus în valoare munca artiștilor. Mulțumim 

voluntarilor: prof. Vasile Popa (coordonatorul muzical al grupului 

coral și al celui vocal-instrumental/vioară), Liviu Matei 

(violă/vioară braci), Vasile Popa (taragot), Uțu Mazanec 

(acordeon), Alexandru Coman (acordeon), Viorel Hornai 

(contrabas), Ioan Sfârlea (vioară) și dirijoarei Irina Popa, precum și 

domnului prof. Florin Ciobanu, pentru coregrafia jocului popular. 

Pentru bucuria dansului latino, mulțumim BAILArte DS, frumoasei 

și generoasei noastre coregrafe Andrada Nistorică, care aduce 

bucurie în sufletele seniorilor prin ceea ce face la cursuri și pe scenă 

și voluntarului Andrei Crivăț pentru implicare. 

Un moment foarte apreciat a fost și cel marcat de discursul 

domnului Aurel Mocan, directorul executiv al Direcției de Asistență 

Socială și Medicală, care a felicitat toate doamnele prezente 

dorindu-le ani mulți, cu sănătate și cu bucuria celor dragi aproape. 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Apoi acesta a oferit sărbătoritelor primăverii câte o floare, fiind 

susținut în acest elegant demers și de domnul Alexandru Nica, șeful 

Serviciului Asistența Persoanelor Vârstnice, de care aparține și 

Centrul de Zi pentru Vârstnici nr.1.  

     Și în această lună am avut parte de cursuri interesante la 

Universitatea Seniorilor CZV1, un proiect care are drept scop 

permanentizarea conferințelor pe diverse teme și domenii, 

menținerea seniorilor în zona activării intelectuale. 

Luna martie ne-a adus astfel bucuria unor cursuri cu tematică 

deosebit de interesantă:  

-Cultură (9.03.2023) - Poezia feminină poloneză prezentată de 

lector Ioana Diaconu Mureșan de la Centrul Cultural Polonez.  

 

 

-Psihologie (14.03.2023) – Revelații despre îmbătrânire, temă 

prezentată de psiholog dr. Ioana Mărcuș.  

 

 

-Nutriție (21.03.2023) – Alimentația diabetului și postul 

intermitent, temă prezentată de tehnician nutriționist Ioana 

Moldovan. 

În cadrul proiectului EUDIGIT, finanțat de UE, orașul Marsilia a 

găzduit seminarul de închidere al proiectul EUDIGIT în zilele de 23 

și 24 martie 2023. Am avut bucuria de a fi invitați să participăm în 

acest proiect cu prezentări din activitatea de digitalizare a seniorilor 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

din cadrul CZV1. Pe parcursul conferinței partenerii au tras 

concluzii cu privire la beneficiile acestui proiect. Au fost discutate 

problemele întâlnite, obstacole depășite și transformate în succese. 

Participanții au fost întâmpinați de primarul adjunct al orașului 

Marsilia, Michèle Rubirola, care a deschis conferința. De asemenea, 

a fost prezent și Christophe Hugon, viceprimarul responsabil de 

digitalizarea orașului Marsilia, care a menționat și noua strategie 

digitală votată în timpul ultimei ședințe a Consiliului Local. 

 

                                                                             
           

          „Un alt punct important a fost participarea persoanelor 

vârstnice din Hamburg și Cluj-Napoca care au beneficiat de 

programe de educație digitală și de socializare organizate la nivel 

municipal, unii chiar devenind mentori digitali pentru colegii lor. 

Într-adevăr, decalajul digital resimțit de generația vârstnică a fost 

o temă proeminentă pe toată durata proiectului și s-a simțit o 

preocupare specială pentru a asigura incluziunea acestui grup.” 

(Extras din “EUDIGIT concludes on a high note with a meeting in 

Marseille,” www.themayor.eu/en/a/view/eudigit-concludes-on-a-

high-note-with-a-meeting-in-marseille-11690).  

            Beneficiarii Centrului de vârstnici nr. 1 din Cluj-Napoca și-

au adus, de-a lungul timpului, contribuția în diverse proiecte 

europene. Așa a fost și implicarea Centrului și a seniorilor acestuia 

în cadrul proiectului Eudigit, participând atât online, cât și fizic (la 

Marsilia la finalizarea proiectului din martie a.c.) la seminariile 

acestui proiect, având ca obiectiv sprijinirea incluziunii digitale a 

persoanelor în vârstă, a persoanelor cu handicap, a instrumentelor 

locale de comunicare și a zonelor rurale 

 
                                   Autor: Mihaela Marcovici 
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Activități în luna martie în cadrul proiectului Erasmus Plus 

ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU-000059063” 

 

          În cadrul proiectului cu ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU 

000059063” în intervalul 6-13 martie 2023 a avut loc prima 

mobilitate cu scopul învățării din acest program. Aceasta s-a 

desfășurat în Barcelona unde s-au deplasat 6 dintre beneficiarii 

Centrului de Zi pentru vârstnici nr. 2, alături de o coordonatoare din 

partea DASM. Mobilitatea seniorilor în scopul învățării este o 

premieră la nivel național, proiectele Erasmus adresându-se, de cele 

mai multe ori, tinerilor. 

          În aceste 7 zile beneficiarii CZV 2 au avut ocazia de a vizita 

diverse obiective turistice din Barcelona cum ar fi: Sagrada Familia, 

Piața Cataloniei, Muzeul Național de Artă, Poble Espanyol, Castelul 

de pe Montjuic și multe altele, într-un ritm care să permită 

participanților să se bucure, din plin, de această experiență. Atât 

deplasarea cât și vizitele le-au dat șansa seniorilor noștri să exerseze 

abilitățile lingvistice dobândite în sesiunile de instruire 

premergătoare deplasării, în contexte concrete și, în același timp, să 

continue procesul de învățare într-o manieră inedită. 

           Pe lângă obiectivele turistice renumite vârstnicii noștri au 

avut ocazia de a vizita și centre și ateliere unde au putut participa la 

activități cum ar fi confecționarea de tablete din bucăți de ceramică 

colorată, în stil Gaudi, de a participa la prezentarea atelierului de 

actorie și la activitățile Arting Studio, de a participa la prezentarea 

centrului educational CFA EL Clot și la activitățile lui. Toate 

acestea contribuie direct, formal sau informal, la procesul de 

dezvoltare a competențelor digitale și la utilizarea lor în timp real, 

în mod practic, îmbinând învățarea, utilul și frumosul. 

Odată întorși, seniorii noștri au avut ocazia de a ne 

împărtăși, în detaliu, experiențele oferindu-ne câte ceva din emoțiile 

pozitive și din zâmbetele care au fost, în permanență, prezente pe 

fețele lor în timp ce își aminteau întâmplările petrecute. Interesați 

de aceste experiențe s-au arătat și cei de la Radio Cluj care au 

realizat un reportaj pe această temă, oferind atât o imagine generală 

a acestui proiect, cât și bucăți valoroase din trăirile participanților 

proaspăt întorși din mobilitate!  

            Reportajul poate fi vizionat la următorul link: 

http://www.radiocluj.ro/2023/03/16/seniori-clujeni-in-program-de-

mobilitati-digitale-audio/.     

            Programul de mobilitate în scopul învățării este implementat 

de Muzeul Etnografic al Transilvaniei, în calitate de coordonator, 

împreună cu Direcția de Asistență Socială și Medicală, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

mailto:czv2@dasmclujnapoca.ro


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor newsletter: Crina Moisă  

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM, Cluj-Napoca.  

Cluj, Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș și 

Muzeul Memorial ”Octavian Goga”, în calitate de beneficiari, 

membrii de consorțiu. Proiectul este finanțat de către Agenția 

Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și 

Formării Profesionale prin Programul Erasmus+, Acțiunea-cheie 1: 

Mobilitatea persoanelor vârstnice în scopul învățării, al Comisiei 

Europene. 

 

Conţinutul prezentei postări reprezintă responsabilitatea exclusivă a 

autorilor, iar Agenţia Naţională şi Comisia Europeană nu sunt 

responsabile pentru modul în care va fi folosit conţinutul informaţiei! 

 

Autor: Daniel Mătiță 

 

 

 


